
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1264
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20330 DEL 28/12/2023

Oggetto: RESTITUZIONE DELLE SOMME A VALERE SU DPCM 13.11.2020- RIPARTIZIONEDELLE RISORSE DEL “FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARIOPPORTUNITA’ ”ANNO 2019. RIPARTO DI CUI ALLA TABELLA 2 ALLEGATA AL DPCM13.11.2020_DDS N. 6611/2021 PER IL PROGETTO “EMERGENZA DONNA” DA PARTE DELL'ENTE MONDIVERSI_ ACCERTAMENTO DELL' ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
-il D.P.R. 445/2000;-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;-il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;-la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 ess.mm.ii”;-il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;-la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;-la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;-la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023/2025;-la D.G.R. n. 189 del 28/04/2023 - Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa infase successiva – anno 2023 e la conseguente circolare n. 196397 del 02/05/2023 del SegretariatoGenerale;-la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa infase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del SegretariatoGenerale;-il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale” con il qualeè stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 – Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità eInclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi,Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. Implementazione Misure FSE. Programmazione 21/27Obiettivo Specifico Inclusione alla Dott.ssa Saveria Cristiano;-il Regolamento Regionale n. 15/2023 – Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen.12/2022, approvato con D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023;-la D.G.R. del 15 dicembre 2023, n. 717 ed il successivo D.P.G.R. del 15 dicembre 2023, n. 101 conil quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim delDipartimento Salute e Welfare della Giunta della Regione Calabria;-la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen.12/2022” che riassegna l’Avv. Saveria Cristiano in qualità di Dirigente del Settore n. 11Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto allapovertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. ImplementazioneMisure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione del Dipartimento “Salute eWelfare”;-il D.D.G. n. 19561 del 19/12/2023 recante: “Assegnazione personale al Settore Immigrazione,nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famigliae servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile, implementazione misure FSE



Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

programmazione 21/27 obiettivo specifico inclusione presso il Dipartimento Salute e Welfare, inseguito a modifica organizzativa, giusta D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 - Mobilità d'ufficio”;-il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n. 159:provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute e Welfare” ed ilsuccessivo D.D.G. n. 19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto alla correzione dell’erroremateriale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggetto e al dispositivo, della D.G.R del15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile 2022, n.159 erroneamente indicata;-il D.D.S. n. 11635 del 03/10/2022 recante: “individuazione dei responsabili dei procedimenti edassegnazione delle mansioni e delle attività”, con la quale è stata nominata/o Responsabile delprocedimento in oggetto la dott.ssa Ismene Cipolla, funzionaria del Dipartimento Salute e Welfare;
VISTI altresì:- la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;- la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025;- la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10 del d.lgs. 23/06/2011,n. 118);- la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10 del d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PRESO ATTO che:
-con D.P.C.M. 13.11.2020 recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative aidiritti e alle pari opportunità» anno 2019, di cui agli articoli 5 e 5 -bis del decreto-legge 14 agosto2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, per l’anno 2020” si èstabilito di destinare alla Regione Calabria la somma complessiva pari ad euro 896.451,63, di cuieuro 73.906,13 in attuazione dell’art. 18-bis del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito conmodificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, in considerazione delle esigenze straordinarie edurgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e delle norme di contenimento ad essa collega- te,a favore delle case rifugio pubbliche e private esistenti al fine di sostenere l’emersione del fenomenodella violenza domestica e di garantire un’adeguata protezione alle vittime;
- con decreto dirigenziale n. 6611 del 24/06/2021, in attuazione della deliberazione regionale n. 224del 31/05/2021 è stato stabilito di assegnare le somme stanziate con D.P.C.M. 13/11/2020, sottoforma di un contributo finanziario, a favore delle case rifugio pubbliche e private autorizzate ediscritte all’albo di cui all’art.26 della L.R. 23/2003, a seguito dell’approvazione di una specifica edettagliata programmazione annuale al fine di sostenere l’emersione del fenomeno della violenzadomestica e di garantire un’adeguata protezione alle vittime, in considerazione delle esigenzestraordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e delle norme di contenimento adessa collegate, in base a quanto stabilito dal succitato DPCM;
- relativamente alle risorse di cui alla tabella 2 allegata al DPCM 2020 e ammontanti ad € 73.906,13le somme risultano prenotate con decreto nr. 6611 del 24/06/2021 sul capitolo di uscitaU6201056001 “Spese finalizzate al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alledonne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e dellarete dei servizi territoriali (art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15 ottobre 2013)” – codicegestionale “Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private”, prenotazione d’impegno nr. 6743 del04.06.2021;
- tali risorse di cui alla tabella 2 del succitato DPCM 2020 ammontanti ad € 73.906,13 risultanodisponibili sul capitolo U6201056001 del bilancio regionale 2021, giusta decreto di impegno perfetton. 12848 del 14/12/2021, impegno nr. 8683/2021, collegato all’accertamento nr. 3574/2021;



Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la casa Rifugio “Mondiversi” risulta assegnataria della somma di 12.317,69 come da prospettoallegato A) al suddetto decreto dirigenziale;
- il Settore, con nota prot. n. 508277 del 24/11/2021 ha invitato l'Associazione Mondiversi ,gestore della casa rifugio “Mondiversi”a presentare la programmazione di interventi al fine disostenere l’emersione del fenomeno della violenza domestica e di garantire un’adeguataprotezione alle vittime, in considerazione delle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalladiffusione del COVID-19 e delle norme di contenimento ad essa collegate, in base a quantostabilito dal succitato DPCM;
- l’ Ente ha presentato il progetto denominato “Emergenza Donna”, acquisito agli atti al prot. n.520535 del 01/12/2021, per un costo complessivo di € 12.317,69, di cui € 12.317,69 a caricodella Regione Calabria ed € 0,00 a titolo di cofinanziamento;
- con nota prot. n. 20213 del 18/01/2022 il progetto è ritenuto idoneo e ammesso a finanziamentoper la somma complessiva di € 12.317,69, di cui € 12.317,69 a carico della Regione Calabriaed € 0,00 a titolo di cofinanziamento;
RICHIAMATA la convenzione rep. n. 11153 del 14/02/2022;
VISTI:- il decreto dirigenziale n. 6297 del 13/06/2022 con cui è stata erogata l’anticipazione delfinanziamento totale concesso a favore dell’Ente Associazione Mondiversi, per un importo pari ad€ 9.854,15;
-la rendicontazione delle spese sostenute dall’ Ente sopracitato, trasmessa a conclusione delleattività di progetto e acquisita agli atti al prot. n. 7965 del 10/01/2022;
- il verbale definitivo di verifica amministrativo-contabile delle spese sostenute relative al progetto inargomento, giusta prot. n. 394219 del 12/09/2023, con il quale è stata riconosciutacomplessivamente la spesa pari ad € 4.161,69, dovendosi procedere pertanto alla restituzionedell’importo pari ad € 5.692,46:
PRESO ATTO che:
-è pervenuto sul sistema pagoPA della Regione Calabria in data 18/09/2023 l’importo di euro5.692,46 versato delll’Ente Associazione Mondiversi a titolo di restituzione di somme erogate avalere sul D.P.C.M. 13.11.2020 recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relativeai diritti e alle pari opportunità» ” per il progetto “Emergenza Donna””, giusta decreto dirigenzialen. 12848 del 14/12/2021;
- con DGR nr. 751 del 19/12/2023 è stata iscritta in entrata sul capitolo E3404002101 ed in uscitasul capitolo U6201056007, la somma oggetto di restituzione a valere sul DPCM 13.11.2020 – tabella2;
-con pec del 28/12/2023 è stata richiesta la scheda di maggiore accertamento al Settore Entrate,che stesso mezzo, in pari data, ha riscontrato alla richiesta trasmettendo la scheda di che trattasiavente il numero 7283 del 28/12/2023, per euro 5.692,46;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
-è possibile accertare l’importo di che trattasi sul capitolo E3404002101 - “restituzione di somme daparte di soggetti beneficiari di contributi regionali concessi su capitoli a destinazione vincolata“;



Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-la suddetta somma è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad accertarel’entrata;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’ impegno di spesa, ai sensidelle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che,ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo di spesa U6201056007, e la corretta imputazione della spesa sulbilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO di provvedere all’accertamento d’entrata per € 5.692,46 sul capitolo d’entrataE3404002101 ;
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa per € 5.692,46 sul capitolo di spesa U6201056007;
VISTA la proposta di accertamento d’entrata n. 7283 del 28/12/2023 emessa sul capitoloE3404002101 - “restituzione di somme da parte di soggetti beneficiari di contributi regionali concessisu capitoli a destinazione vincolata“; allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la proposta di impegno di spesa n. 9210 del 28/12/2023 emessa sul capitolo U6201056007 -“spese finalizzate al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime diviolenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei serviziterritoriali - trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali (art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119del 15 ottobre 2013)”
ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,nominato con DDS n. 11635/2022, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio-procedimentale;
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’istruttoreamministrativo nominato con DDS n.11635/2022 , la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate percostituirne parte integrante e sostanziale del presente:
-di prendere atto del versamento della somma di euro 5.692,46 da parte delll’ente AssociazioneMondiversi attraverso la piattaforma Mypay Calabria, a titolo di restituzione di somme erogate a avalere sul D.P.C.M. 13.11.2020 recante “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relativeai diritti e alle pari opportunità» per il progetto “Emergenza Donna” ”- DDS n. 6611/2021;
-di accertare sul capitolo E3404002101 “restituzione di somme da parte di soggetti beneficiari dicontributi regionali concessi su capitoli a destinazione vincolata“, la somma di euro 5.692,46 giustaproposta di accertamento d’entrata n. 7283 del 28/12/2023, allegata al presente atto quale parteintegrante e sostanziale;



Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-di impegnare la somma di € 5.692,46 sul capitolo U6201056007 “spese finalizzate alpotenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figliattraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali -trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali (art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15ottobre 2013)”, a favore della “Presidenza del Consiglio dei Ministri” giusta proposta di impegno dispesa nr. 9210 del 28/12/2023, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
-di notificare il presente decreto al Settore “Gestione Entrate e Mutui” per procedere allaregolarizzazione mediante l’ emissione dell’ordinativo di incasso corrispondente;
-di dare atto che:
- si provvederà rispetto al presente atto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2del D.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
-si provvederà alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi dell’art. 20 della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679".
- si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679“
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità giudiziarie competenti nei terminidi legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIsmene Barbara Cipolla(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE

SETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE
Numero Registro Dipartimento 1264 del 28/12/2023

OGGETTO RESTITUZIONE DELLE SOMME A VALERE SU DPCM 13.11.2020-RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL “FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTIE ALLE PARI OPPORTUNITA’ ”ANNO 2019. RIPARTO DI CUI ALLA TABELLA 2 ALLEGATAAL DPCM 13.11.2020_DDS N. 6611/2021 PER IL PROGETTO “EMERGENZA DONNA” DAPARTE DELL' ENTE MONDIVERSI_ ACCERTAMENTO DELL' ENTRATA E IMPEGNO DISPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 28/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 45647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1264 del 28/12/2023

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE

OGGETTO RESTITUZIONE DELLE SOMME A VALERE SU DPCM 13.11.2020-RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL “FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTIE ALLE PARI OPPORTUNITA’ ”ANNO 2019. RIPARTO DI CUI ALLA TABELLA 2 ALLEGATAAL DPCM 13.11.2020_DDS N. 6611/2021 PER IL PROGETTO “EMERGENZA DONNA” DAPARTE DELL' ENTE MONDIVERSI_ ACCERTAMENTO DELL' ENTRATA E IMPEGNO DISPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


